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13 maggio 2016

08.30  Saluti delle Autorita
08.45 AIOM

GioGer

GOIM

Universita del Salento
09.00  Lettura Magistrale:

Invecchiamento, tumore e trattamento personalizzato:
dove siamo? Cosa ci aspetta?
Presenta: S. Leo

I Sessione: Highlights e Real Life
Presidente: G. Colucci
Moderatori: E. Maiello, G. Surico

09.15 Invecchiamento e tumori: dati di incidenza,
prevalenza e sopravvivenza nella popolazione anziana
affetta da tumore in Italia

09.30 Polmone

10.00 Mammella

10.30 Colon

11.00 Discussione

Shooter: M. Di Bisceglie, F. Gallu, F. Giuliani,
S. Lutrino, A. Pellegrino, G. Santacroce

11.15  Coffee break

II Sessione: Fragilita
Presidente: B. Castagneto
Moderatori: L. Fratino, L. Repetto

11.45  Fragilita: definizione e classificazione
12.00  L’evoluzione e la biologia della fragilita
12.15 Discussione
Shooter: G. Castrignano, G. Lecciso, F. Musca, P. Siciliano
13.00  Light lunch

alizzato nell’anziano ‘“non fit”’

S. Cinieri, S. Leo
B. Castagneto

E. Maiello
M. Maffia

L. Repetto

L. Fratino

A. Rossi, G. Romano
E. Zafarana, M. Ciccarese
S. Di Donato, A. Gnoni

G. Colloca
G. Sergi

14.30
15.00
15.30

III Sessione: Highlights e Real Life

Presidente: G. Surico
Moderatori: C. Accettura, F. Giotta

Prostata B. Castagneto, V. Simone
Ovaio D. Lorusso, G. Ronzino
Discussione

Shooter: C. Brunetti, E. De Matteis, D. Russo

14 maggio 2016

08.00
08.30

08.45

09.00
09.15
09.30
09.45
10.00

10.30

The pillars of supportive care

Saluti delle Autorita
Linee guida AIOM

R. Mattioli
Consegna del premio “Maestro di Oncologia geriatrica”

al prof. Silvio Monfardini

presenta R. Mattioli

IV Sessione
Presidente: S. Barni
Moderatori: L. Celio, A. Piano

Tossicita ematologica A.Cusmai
Tossicita gastroenterologica G. Rosti
Controllo del dolore N. Marzano
Bifosfonati D. Lanzetta
Discussione

Shooter: M. Giampaglia, T. Latiano,
L. Orlando, G. Quarta, A. Rinaldi, V. Valori

Coffee break

V Sessione
Presidente: S. Monfardini
Moderatori: M. Brandi, S. Romito

10.45
11.00
11.15
11.30

Nutrizione C. Madeddu
VGM e nutrizione (nostra esperienza) C. Leo, S. Leone
Trombosi R. Ria, A.Vacca
Discussione

Shooter: G. Campanella, P. Caroli,
A. Catino, E. Durini, F. Parente

VI Sessione
Presidente: G. Palmiotti
Moderatori: C.A. Rugeri, L. Palma

11.45
12.00
12.15
12.30

12.45

C.Iacono
C. Bovino
G. Carla, A. Nestola, R. Sacquegna

Etica nel trattamento del paziente anziano fragile
Sostegno psicologico
Supporto delle Associazioni
Discussione

Shooter: G. Cairo, L. Paolelli, G. Surace, R.Valentini

Compilazione dei questionari di gradimento
e di verifica dell’apprendimento

Trattamento personalizzato nell




